Кад је по наговору Карла II, шведског краља, као и Француске и Пољске, које су се плашиле успјеха Петра Великог постигнутих 1709 године у рату са Швеђанима, Турска, која је морала да се не мање плаши тих успјеха, објавила на прољеће 1711

године Русији рат, Петар Велики је одмах одлучио позвати у борбу против Турака и турске поданике хришћанске вјере, и у ту сврху је већ 3/14 марта 1711 године саставио проглас.<sup>1)</sup>

Претпостављамо да је овај проглас био упућен у све турске покрајине, гдје је било хришћана православне вјере, још способних за борбу, а нарочито у југословенске крајеве. При адресирању овог прогласа није изостала Црна Гора, јер је руском цару морала бити позната ефикасна борба што су је Црногорци раније водили против Турака.

Извршење царске одлуке за Црну Гору и њено сусједство било је повјерено пуковнику Михаилу Милорадовићу, старином Херцеговцу, и Јовану Лукачевићу, Подгоричанину.

Из документа<sup>3)</sup> што га је објавио др. Глигор Станојевић види се да је Милорадовић прије доласка на Цетиње стигао у Грбаљ, који је тада још био под турском влашћу, и 5/16 јула 1711 одржао састанак са грбаљским кнезовима и главарима: „И придосмо прво у мјесто Гербаљ и придосше к нама кнезови и старјешине.“ Из овог документа, заправо, како Станојевић каже, потврде о правима и дужностима Грбљана, коју је уз Милорадовића потписао и његов секретар Јован Јовановић, констатује

генерални провидур за Далмацију Карло Пизани, на основу чијих извјештаја Томић неигра сваку па и дјелимичну побједу Црногораца над Турцима 1712 године.

Дакле, на основу изложеног, у вези са „слављеном побједом“ Црногораца можемо закључити:

1) да је она услиједила битком на Цареву Лазу 17/28 јула 1712 године — и тиме вратити вјеру у домаће, већ наведене, писане изворе, у народну предају и у народну пјесму, која са много појединости и реализма говори о бици на Цареву Лазу;

2) да је у бици на Цареву Лазу потучена војска серашћера Ахмет-паше босанског, од чије је војске највише страдао одред Тахир-паше скадарског;